맣뚫쪡죋솦풴뫍짧믡놣헏쳼
粤人社函〔2017〕1049号

랢죋솦풴짧믡놣헏늿냬릫쳼

맘폚좫쏦쪵쪩좫쏱닎놣뗇볇릤ퟷ뗄춨횪

各地级以上市人力资源和社会保障（社会保障）局，省社会保险

基金管理局：

现将《人力资源社会保障部办公厅关于全面实施全民参保登

记工作的通知》（人社厅发〔2017〕28号）转发给你们，并结合

我省实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、明确工作目标。根据《关于开展全省全民参保登记计划

工作的通知》（粤人社函〔2015〕2041号）要求，我省已全面启

动全民参保登记工作，各地要按照工作安排，4月底前完成全民

参保登记信息系统接口建设和户籍人口信息补充工作，6月底前

完成非本市户籍参保人员信息登记入库工作，9月底前完成全市

需调查人员登记入库工作，实现我省全民参保登记数据“全入库”

和动态更新。

二、落实登记任务。继续按照通过数据比对缩小调查范围的

思路，清理补充本市户籍人员就业、工伤保险待遇等数据，积极

—2—

争取与公安、司法、民政、教育等部门建立数据共享机制，获取

出国、判刑、殡葬、参军、上学等信息。要按照数据规范清理非

本市户籍人员参保信息，形成以社会保障号为唯一标识的登记信

息，上传全省全民参保登记库。对确实不能比对获取数据的人员，

要落实调查登记工作，充分借助基层人社公共服务平台和队伍，

按照统一的经办流程和操作方法开展入户调查。

三、促进参保扩面。将入户调查工作与参保扩面工作同部署、

同开展，对未参保的需调查人员采集信息时，同步进行动员参保。

要统计分析仅参加部分险种的参保职工群体，结合行业特点，引

导各类符合参保条件的人群按规定参加社会保险，确保参保扩面

不留死角。

四、广泛应用数据。全民参保登记数据是我们十分珍贵的数

据资源，对于全面掌握和分析我省社会保险、就业、劳动关系、

人工成本等方面的情况都有十分重要的作用。各市要结合“智慧人

社”的建设，建立全民参保登记数据分析应用系统，将有关数据广

泛应用于人社工作的各个领域，为进一步提高我省人社工作分析

决策水平提供有力支撑。

五、加强宣传培训。根据本地区本项工作开展的实际情况，

有针对性地制定宣传培训方案，加强对企事业单位社保经办人员、

社区（村）社保协管人员的政策宣讲和培训。创新宣传方式，同

步发挥传统媒体与新媒体的优势，提升全民参保登记意识，营造

全民参保登记工作良好氛围。

—3—

六、强化组织保障。切实加强领导，各地要成立专项工作领

导小组，分管领导要亲自抓，形成相关部门分工明确，协同推进

的工作格局；积极争取当地政府领导重视，落实工作条件，确保

工作顺利开展。我厅将定期对各地工作进展情况进行通报，并对

工作进展较慢的地市开展专项督导，确保我省全民参保登记工作

按时完成任务。

广东省人力资源和社会保障厅

2017年 4月 14日

（联系人：曹畅，联系电话：020-38818134）

—4—

—5—

—6—

—7—

—8—

—9—

—10—

—11—

—12—